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آیت االله سیستانیتسلیت رهبر انقلاب به 
حضرت آیت االله خامنه ای در 
پیامی درگذشت همسر مکرّمه  
حضرت آیت االله سیستانی را تسلیت 

گفتند.
به گزارش ایسنا، متن پیام رهبر 

انقلاب اسلامی به این شرح است:
«بسم  االله  الرّحمن  الرّحیم. حضرت 
آیت االله آقای حاج سیّدعلی سیستانی 
همسر  برکاته) درگذشت  (دامت 
مکرّمه آن جناب را تسلیت عرض 
می کنم و رحمت و مغفرت الهی را 

برای ایشان مسئلت می نمایم».
سیّدعلی خامنه ای ۷ مهر ۱۴۰۴ 

خیانت کاران نیستجای هیچ گونه مماشاتی با محسنی اژه ای:
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر 
اینکه اکنون جای هیچ گونه مماشاتی 
با خیانت کاران نیست؛ گفت: نباید 
با کسانی که بازار کشور را ملتهب 
کرده و فرهنگ و ارزش های مردمی 
را زیر پا می گذارند و وحدت ملی را 
مخدوش می کنند، با مدارا و تسامح 
ادامه  برخورد کرد. محسنی اژه ای 
داد: با کسانی که در این شرایط 
بخواهند با عملیات روانی، روحیه 
مردم را تضعیف کنند و در مردم 
ایجاد نگرانی و ترس و رعب کنند، 
قطعا برخورد قانونی خواهد شد. 
همچنین با کسانی که یا از روی 
منفعت طلبی و غفلت یا به عنوان 
وابسته و عامل دشمن، بخواهند در 
بازارِ اقلامِ مورد نیاز مردم، اختلال و 
احتکار و گران فروشی کنند، نیز وفق 
قانون، برخورد قاطعانه و بدون 

اغماض انجام خواهد گرفت.
 رئیس قوه قضائیه اظهار کرد: در 
جریان جنگ تحمیلی ۱۲روزه، کسانی 
بودند که به دشمن گرا می دادند و 
متجاوزان  جهانیان،  همه  در حالی که 
به ایران اسلامی را محکوم می کردند، 
آنها به نحوی مدعی بودند که مقصر 
خودِ ایران است! در واقع آنها با این 
موضع گیری خود، در حال تضعیف 
جبهه داخلی بودند، اما ادعا 
می کردند که زبان ناصحانه دارند! 
آیا معنای زبان ناصحانه آن است که 
وقتی کشور شما مورد تجاوز دشمن 
قرار گرفته، به تقویت جبهه دشمن 
و تضعیف جبهه داخل بپردازید؟ 
مگر ندیدید و نشنیدید که دنیا نیز 
متجاوزان به ایران را نکوهش و 
محکوم کرد؟! مگر ندانستید که 
کشورتان وقتی در حال مذاکره 
غیرمستقیم با هدف اتمام حجت 

بود، مورد تجاوز قرار گرفت؟!
 رئیس دستگاه قضا با اشاره به 
آمادگی بالای جوانان ایران اسلامی 
برای دفاع از مرزهای جغرافیایی و 
فرهنگی و ارزشی کشور، تصریح کرد: 
به ضرس  قاطع می گویم که اگر امروز 
نیز جنگی بر کشور ما تحمیل شود، 
جوانان ما با اراده و ایمانی راسخ تر 
از ایام دفاع مقدس هشت ساله به 
میدان خواهند آمد. همگان گوشه ای 
از جهاد و جان فشانی این جوانان را 
در جنگ ۱۲ روزه به نظاره نشستیم. 
این جوانان، امروز ایمانی راسخ تر، 
آگاهی بیشتر و تجهیزاتی به روزتر 
دارند و برای دفاع از کیان ایران 
اسلامی در آمادگی کامل به سر 

می برند.
 محسنی اژه ای گفت: عملیات 
ثامن الائمه یا همان عملیات شکست 
حصر آبادان در مهرماه سال ۶۰ 
را به یاد آورید؛ مگر آن عملیات 
سلحشورانه را در لبیک به فرمان 
امام امت، جوانان آن روز ترتیب 
ندادند. مطمئن باشید جوانان امروز 
همان اراده و ایمان و ولایت مداری 
جوانان دیروز را دارند و چه بسا از 
جهاتی، این ارزش ها در جوانان امروز 

تقویت نیز شده است.
 محسنی اژه ای ادامه داد: با کسانی 
که در این شرایط بخواهند با عملیات 
روانی، روحیه مردم را تضعیف کنند و 
در مردم ایجاد نگرانی و ترس و رعب 
کنند، قطعا برخورد قانونی خواهد 
شد همچنین با کسانی که یا از روی 
منفعت طلبی و غفلت یا به عنوان 
وابسته و عامل دشمن، بخواهند در 
بازارِ اقلامِ مورد نیاز مردم، اختلال و 
احتکار و گران فروشی کنند، نیز وفق 
قانون، برخورد قاطعانه و بدون 

اغماض انجام خواهد گرفت.

 خواب و خیال استپزشکیان: به زانو درآوردن ملت ایران
  رئیس جمهور گفت: می خواهند ما را تحریم کنند، چون حاضر نیستیم در 
برابرشان سر خم کنیم، چون نمی خواهیم تحقیر شویم. به زانو درآوردن 
ایران و مردم ما، تنها یک خواب و خیال است.  به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در 
مراسم گرامیداشت روز آتش نشانی، اظهار کرد: ایجاد توقعات ساختگی در جامعه 
و واداشتن مردم به بیان مشکلاتشان، نقشه ای است که دشمن طراحی کرده است. 
 وی ادامه داد: انتخاب با ملت ماست؛ یا باید سر خم کنیم، یا باید بایستیم، تلاش 
کنیم و طرحی نو دراندازیم تا مشکلات را حل کنیم.  رئیس جمهور بیان کرد: ما در 
دولت هر کاری که از دستمان برآید برای عزت و سربلندی کشور انجام خواهیم 
داد. با تمام توان می کوشیم مشکلات را برطرف کنیم و هرچه در توان داریم در 
خدمت مردم خواهیم گذاشت.  پزشکیان گفت: مسئولیتی که آتش نشانان بر عهده 
گرفته اند، نجات جان و مال انسان هاست؛ مسئولیتی که سنگین، ارزشمند و 
ستودنی است. اینکه انسانی دلش با مردم باشد و برای یاری به آنان بیندیشد، 
جایگاهی ویژه و محترم برای او رقم می زند.  وی گفت: اگر در جهانی که ما زندگی 
می کنیم، انسان ها به جای جنگ، خون ریزی و تجاوز، به نجات یکدیگر می اندیشیدند، 
زمین ما به مراتب زیباتر، سالم تر و شیرین تر می بود.  رئیس جمهور ادامه داد: این 
آدم هایی که دم از حقوق بشر و دموکراسی می زنند، همان اروپایی هایی که 
ژست های آن چنانی می گیرند و آمریکایی هایی که ادعا می کنند دلسوز انسانیت اند؛ 
ببینید در غزه چه می کنند.  وی گفت: کشوری که سال هاست منطقه را به آشوب 
کشیده، حتی یک بار هم در شورای امنیت نه تحریم شده و نه محکوم؛ فقط چون 
آمریکا نشسته و با یک وتو همه چیز را پاک می کند.  پزشکیان بیان کرد: می خواهند 
ما را تحریم کنند، چون حاضر نیستیم در برابرشان سر خم کنیم، چون نمی خواهیم 
تحقیر شویم. خیال به زانو درآوردن ایران و مردم ما، تنها یک خواب و خیال است. 
 رئیس جمهور اضافه کرد: این حقوق بشر، این سازمان ملل و یونسکو، همه دروغی 
بیش نیست. چون جلوی چشم شان بی گناهان کشته می شوند و اسرائیل هر 
کشوری را که بخواهد، بی هزینه مورد حمله قرار می دهد. آنها می خواهند ما را 
وادار کنند در برابر آدم های پست و پلید کوتاه بیاییم، اما حتی تصورش هم در ذهن 
من جایی ندارد.  وی خاطرنشان کرد: اگر دست به دست هم دهیم و برای حل 
مشکلات به خودمان متکی باشیم، به جای اعتماد به دیگران، به دانشمندان، 
نخبگان و کارآفرینان خودمان اعتماد کنیم، آنگاه یاد می گیریم و می توانیم برای 
آینده ای بهتر تلاش کنیم.  رئیس جمهور گفت: آنها هرگز تصور نمی کردند مردم 
عزیز ما در آن ۱۲ روز جنگ، چنین همراه و همدل باشند. خیال می کردند ایران 
ضعیف شده است اما ایستادگی ملت همه محاسباتشان را بر هم زد. ما نیامده ایم 
بر مردم حکومت کنیم یا قلدری نشان دهیم. ما آمده ایم تا خدمتگزار آنها باشیم و 

تا جایی که در توانمان است، برای عزت و سربلندی شان تلاش کنیم.

انرژی بهره مند شوند قالیباف: مردم باید از منافع اقتصادی اصلاح ناترازی 
رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر ضرورت استفاده از هوشمندسازی    
و شفاف سازی در جریان رسیدگی به عملکرد دولت در اجرای احکام برنامه 
هفتم، گفت: در حوزه اقتصادی باید کارهای مهمی انجام شود که یکی از مهم ترین 
آن، اصلاح ناترازی انرژی است که اگر انجام نشود، بهره وری نخواهیم داشت. این 
اصلاح باید به گونه ای باشد که مردم به صورت عینی و شفاف از منافع اقتصادی آن 
بهره مند شوند.  به گزارش ایسنا، صبح دیروز جلسه شورای هماهنگی مجلس با 
حضور رئیس و نواب رئیس مجلس، رؤسای کمیسیون های تخصصی، اعضای 
هیئت رئیسه، معاونان نظارت و قوانین و رئیس مرکز پژوهش های مجلس با 
موضوع بررسی گزارش عملکرد یک ساله دولت در اجرای برنامه هفتم پیشرفت 
برگزار شد.  آنها ضمن بیان گزارش های تخصصی، پیشنهادات و نکات مهمی درباره 
گزارش عملکرد دولت در اجرای قانون برنامه هفتم پیشرفت در سال اول ارائه 
کرده و به نکات مهمی از جمله نحوه بررسی اختصاص ارز به کالاهای اساسی، 
دارو و بیمه ها، تنظیم گری جهت ارائه گزارش عملکرد سالانه دولت در اجرای 
قانون برنامه هفتم، ضرورت بررسی دقیق احکامی که نیاز به اصلاح دارند و نحوه 
همکاری کمیسیون برنامه و بودجه به عنوان متولی این گزارش با سایر 
کمیسیون های تخصصی پرداختند.  در این جلسه، محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس، با بیان اینکه برای اصلاح مواد برنامه هفتم باید عوامل متعددی وجود 
داشته باشد، گفت: صرفا عدم وجود اعتبار، دلیل اصلاح برنامه نیست، چراکه 
اجرای برخی از احکام برنامه اساسا نیاز به بودجه ندارد، ازاین رو نباید در دومینوی 
حذف مطلق یک حکم به خاطر قابلیت اجرای آن بیفتیم.  وی یادآور شد: ما احکام 
برنامه هفتم را با خرد جمعی تصویب کردیم و باید برای احصای اشکالات آن نیز 
از خرد جمعی استفاده کنیم. از آنجایی که امسال سال پایانی سند چشم انداز ۲۰ 
ساله است، برنامه هفتم به عنوان تنها سند بالادستی کشور به شمار می آید، ازاین رو 
در اجرا و نظارت بر برنامه نباید گرفتار برخی اعداد و ارقام و کار شکلی شویم، بلکه 
باید خروجی محور باشیم و مسائل را به صورت کیفی بررسی کرده و بدانیم آثار آن 
در کف جامعه و حل مشکلات مردم چه بوده است. رئیس مجلس شورای اسلامی 
در ادامه با تأکید بر ضرورت استفاده از هوشمندسازی و شفاف سازی در جریان 
رسیدگی به عملکرد دولت در اجرای احکام برنامه هفتم، گفت: در حوزه اقتصادی 
باید کارهای مهمی انجام شود که یکی از مهم ترین های آن، اصلاح ناترازی انرژی 
است که اگر انجام نشود، بهره وری نخواهیم داشت. این اصلاح باید به گونه ای 
باشد که مردم به صورت عینی و شفاف از منافع اقتصادی آن بهره مند شوند.  او با 
بیان اینکه دولت به دنبال چابک سازی است گفت: یکی از مسیرهای تحقق این 
هدف، اصلاح برخی فرایندهاست؛ به عنوان نمونه براساس قانون برنامه هفتم، 
دولت حق تولید خدمات ندارد، بنابراین اگر سال گذشته بخش های دولتی تولید 

خدمات داشته اند، به معنای تصرف در بیت المال است.

 شهید سیدحسن نصراالله
برخلاف تصور افراطیون داخل ایران، سید حسن علاقه مند بود روابط 
ایران و دنیا خوب باشد. بعد از ریاست جمهوری آقای خاتمی، 
تبلیغات زیادی کرده بودند که خاتمی می خواهد با سیاست 
تنش زدایی با دنیا حزب االله را رها کند. من بشخصه در جلسه شورای 
مرکزی حزب االله در لبنان شرکت کردم. همه اعضا بودند. توضیح دادم که 
مفهوم سیاست تنش زدایی چیست. آقای سید حسنِ شهید در برابر همه اعضای 
شورای مرکزی حزب االله گفت: «حتما ایرانِ دارای روابط خوب با دنیا بیشتر مورد 
استقبال حزب االله است ». دوستان نزدیک سید بارها نقل کرده اند که سید حسن 
چقدر از عملکرد دولت آقای خاتمی تعریف می کرد؛ دولتی که هم در حمایت از 

حزب االله کم نمی گذاشت و هم ارتباط خوبی با دنیا برقرار کرده بود.
تلاش های مشترک ناکامی هم با شهید حاج قاسم سلیمانی درباره مسئله آقای 

خاتمی داشتند که شرحش بماند برای بعد.
 نقدی هم به روحش تقدیم کنم:

سید و حزب االله کاش پشت سر اسد نمی رفتند.
کاش تلاش می کرد به همه طوایف مردم لبنان، مثل مراد دیگرش سید موسی 
صدر، توجه بیشتری کند. شهید بزرگوار سید حسن نصراالله، مردی متواضع، 
متدین، وظیفه محور، شجاع و دشمن ستیز بی ملاحظه ای بود. کمتر کسی در 
تاریخ معاصر به اندازه او هم شیفتگان فراوان داشت که او را تا حد پرستش 

دوست داشتند و هم دشمنان بی شمار.

چگونه  قدرت تهدید ایران  خنثی  شد

پاجوش ها دست ایران را برای خارجی ها رو کردند
خبر اخبار

یادداشت

سیاستسیاست

 داوود حشمتی: روز دوشنبه هفتم مهرماه ۱۴۰۴ 
علیرضا  سلیمی عضو هیئت رئیسه مجلس، در 
گفت وگو با سایت مجلس افشا کرد در جلسه 
غیرعلنی مجلس افراد نظراتشان را صریح 
بیان کردند اما «طرح مشخصی برای خروج از 
NPT مطرح نشد». اما چرا مطرح نشد؟ مگر 
 NPT این همه سروصدا و تهدید برای خروج از
توسط پاجوش ها صورت نگرفته بود؟ در جلسه 
غیرعلنی مجلس چه گذشت؟ در یک ماه گذشته 
اساسا چه اتفاقی افتاد که آنها با وجود تهدیدها 

دست به چنین اقدامی نزدند؟
واقعیت این است که رفتارهای پاجوش ها 
بازی باخت - باخت را برای خودشان و ایران 
شکل داده است. از یک طرف خودشان با 
شکست عقب نشینی کردند و از طرف دیگر رفتار 

آنها منجر به بازشدن مشت کشور در مقابل طرف های غربی 
شد و تهدیدهای ایران را بی خاصیت کرده است.

لاف های توخالی
حالا نگاهی کنیم به روند این ماجرا در یک ماه گذشته. 
ششم شهریور وقتی حسینعلی حاجی دلیگانی از آماده شدن 
طرح سه فوریتی مجلس برای خروج از NPT حرف زد، در 
همین روزنامه و در واکنش به این طرح نوشتم که این طرح 
«سبب بازشدن مشت نظام در مقابل دشمن» می شود و 
اصرار این افراد به این کار را سبب بی اثرکردن تهدیدهای 
ایران معرفی کردم. (رجوع کنید به مقاله تبعات طرح 

سه فوریتی تندروها برای خروج از NPT، ۹ شهریور ۱۴۰۴)
 حالا مروری کنیم بر اظهارنظرهای یک ماه گذشته درباره 
ادعاهای خروج از NPT توسط جریان تندرو و پاجوش های 

مجلس با ذکر تاریخ ها:
۵ مهر ۱۴۰۴؛ امیرحسین ثابتی (نماینده تهران و مشاور 
سعید جلیلی): دستگاه دیپلماسی نتوانست کشورها را 
همراه کند و اسنپ بک را فعال کردند؛ این تغییر رژیم اساسی 

است و گزینه هایی مانند خروج از NPT را ضروری می کند.
۶ مهر ۱۴۰۴؛ حمید رسایی (نماینده مجلس): خروج از 
NPT کمترین اقدام در برابر مکانیسم ماشه است؛ دشمن 
دندان های ما را شمرده و قابل پیش بینی شده ایم، باید 

غیرقابل پیش بینی شویم و از NPT خارج شویم.
۲۲ شهریور ۱۴۰۴؛ ابراهیم عزیزی (رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس): خروج از NPT یکی از گزینه های ایران 
پس از فعال  شدن اسنپ بک است، اما همه گزینه های ما این 
یک مورد نیست؛ جمهوری اسلامی ظرفیت های فراوانی 

دارد.
۶ شهریور ۱۴۰۴؛ حسینعلی حاجی دلیگانی (عضو 
مجلس): طرح خروج از NPT نهایی شده و آماده بارگذاری 
در سامانه مجلس است؛ این پیامد فعال سازی اسنپ بک 
است و اقدامات تلافی جویانه بیشتری علیه فعال کنندگان 

می گیریم.

۲۲ شهریور ۱۴۰۴؛ فداحسین مالکی (عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس): خروج از NPT را جدی بررسی 
می کنیم؛ فعال سازی اسنپ بک معادلات بین المللی را تغییر 

می دهد و تنش را افزایش می دهد.
۲۹ شهریور ۱۴۰۴؛ روح االله نجابت (عضو مجلس): 
کاهش همکاری و خروج از NPT باید روی میز باشد؛ این 

پاسخ به خصومت اسنپ بک است.
۲۲ شهریور ۱۴۰۴؛ احمد بخشی اردستانی (عضو مجلس): 
اگر بمب هسته ای بسازیم، حتی ترامپ عقب نشینی می کند؛ 

اسنپ بک خروج از NPT را ضروری می کند.
۲۲ شهریور ۱۴۰۴؛ احمد نادری (عضو هیئت رئیسه 
مجلس): تنها راه حفظ امنیت، خروج از NPT و آزمایش 
هسته ای است؛ اسنپ بک ما را به سمت سلاح هسته ای 

سوق می دهد.
۲۹ شهریور ۱۴۰۴؛ محمد منان رئیسی (نماینده قم): 
ماندن در NPT مصداق خوردن پیاز و کتک است؛ اگر با اتهام 
سلاح هسته ای تحریم می شویم، چرا از داشتن آن محروم 

باشیم؟

بازکردن مشت نظام
این نگاه البته مختص امروز هم نیست، فؤاد ایزدی، 
کارشناس مسائل بین الملل و مورد علاقه پاجوش ها، 
۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۷ بعد از خروج ترامپ از برجام در 
گفت وگو با «فرهیختگان» گفته بود: «مجلس باید طرح 
سه فوریتی خروج نرم از NPT را تصویب کند». به عبارت 
دیگر آنها همواره خواهان این هستند که هر طور شده 

ایران را به سمت ساخت سلاح هسته ای سوق دهند.
از همان روز اول که این فشارها وارد می شد اهداف 
آن روشن بود. حتی اگر ابعاد و تبعات اقدامی که صورت 
می دادند برای خودشان روشن نبود، ما در مقاله ۹ 
شهریور برایشان نوشتیم: «اگر طرح سه فوریتی خروج از 
NPT روی سامانه مجلس ثبت نشود، پیام بدی به طرف 
غربی مخابره می شود مبنی بر اینکه تهدیدات را جدی 

نگیرید. اگر طرح در سامانه ثبت شود اما رأی 
نیاورد، باز هم برای ایران وضعیت بدتری را 
رقم می زند؛ به این معنا که می فهمند ایران 
چنین اراده ای ندارد و تنها تهدید سطحی 
می کند. اما اگر طرح ثبت و تأیید شود، براساس 
آنچه علی اکبر صالحی، وزیر سابق خارجه و 
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی گفته: این 
امر در حیطه اختیارات رهبری است و مجلس 
بدون استفسار از نظر رهبری نمی تواند چنین 
طرحی را تصویب کند. در چنین وضعیتی، ثبت 
این طرح در سامانه در نهایت باعث می شود 
مشت نظام برای طرف غربی گشوده شود 
و هیچ تهدیدی بعد از آن کارساز نباشد». به 
عبارت روشن تر آنها تنها مانع ساخت سلاح 
هسته ای را فتوای رهبری می دانند که دکترین 
هسته ای ایران بر مبنای آن تدوین شده و در مقدمه 
قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل نیز به خواست ایران ذکر 
شده است. اما پاجوش ها معتقدند امکان تغییر این فتوا 

تنها از دو طریق ممکن است:

اول: فشارهای اجتماعی با مطالبه گری بمب
بمب طلبان فرض می کنند ساخت بمب هسته ای شدنی 
و ساده است. تنها مشکل داشتن اراده برای ساخت بمب 
هسته ای است. بنابراین معتقدند مانع اصلی این است که 
اراده شخص اول نظام این است که بمب ساخته نشود. از 
نگاه آنها با مطالبه گری و فشار اجتماعی قادر هستند نظر 
شرعی رهبری درخصوص حرمت بمب اتم را تغییر دهند 
و اگر فشار اجتماعی به قدرت کافی صورت بگیرد، دکترین 

هسته ای تغییر خواهد کرد.

دوم: قراردادن در عمل انجام شده
هم زمان با طرح فشار اجتماعی، که در لایه اجتماعی 
در حال اجراست، در لایه حکومتی نیز بر این باورند که با 
خروج از NPT مسئولان ارشد ایران در عمل انجام شده قرار 
می گیرند؛ بنابراین ناگزیر می شوند حالا که هزینه ساخت 
سلاح هسته ای با خروج از NPT به ایران تحمیل شده، از 
فتوای رهبری عبور کرده و با تغییر دکترین هسته ای جدید به 

سمت ساخت سلاح هسته ای پیش بروند.

بی خاصیت کردن تهدیدها
تا اینجا اما آنها موفق به اجرای پروژه های خود نبودند. 
پروژه فشار اجتماعی آنها نتیجه ای به دنبال نداشت. در 
ساحت سیاست هم عملا با همه سروصداها و تهدیدها، 
حتی طرح خروج از NPT را در مجلس روی میز نگذاشتند.

نتیجه اینکه رفتار پاجوش ها و اصرار آنها بدون توجه به 
تبعات حرفی که در سیاست زدند، منجر به بی خاصیت شدن 
تهدیدهای ایران و بازشدن مشت کشور در مقابل کشورهای 

خارجی شده است. 

  علی ودایع: اجرای اسنپ بک و بازگشت قطع نامه های شورای امنیت اتفاقی ویژه پیرامون 
پرونده اتمی ایران است. تروئیکای اروپایی در سایه جنگ ۱۲ روزه و رفتار تخاصم آمیز در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به دنبال افزایش «فشار سخت» علیه ایران 
است. اروپا ضمن تلاش برای بازتعریف هویت دیپلماسی در عرصه روابط بین الملل تلاش 
می کند روابط به شدت ملتهب «فراآتلانتیک» را ترمیم کند؛ آنها می خواهند دل «دونالد 
ترامپ» را به چنگ بیاورند. نکته حیاتی برای طرف مقابل این است که ایران مقصر تخریب 
دیپلماسی جلوه داده شود. رفتار ایران در دوره حیات برجام فراتر از تعهدات بوده؛ این در 
شرایطی است که طرف های غربی به هیچ کدام از تعهدات خود عمل نکردند. آلمان، بریتانیا 
و فرانسه، حسن نیت ایران را با حسن نیت پاسخ نداده اند. واقعیت این است که درباره 
روابط بین الملل صحبت می کنیم و منافع ملی رویکردها را تعریف می کند. در قلب رفتار 
تخاصم آمیز غرب و مشخصا «دونالد ترامپ» به وضوح تلاش برای شکست اراده ایران قابل 
مشاهده است. درک ذهنیت و الگوریتم رفتاری غرب و مشخصا «مرد دیوانه» ترامپ به ما 

کمک می کند «الزامات در فضای پساماشه» را به روشی هوشمند تدوین و اجرائی کنیم.

پساماشه و نکته بنیادین
نکته بنیادین در فضای پیش رو این است که باید درک کنیم که دیپلماسی یک سازوکار برای 
مطالبه گری و رسیدن به نقطه مطلوب است. ترک میز دیپلماسی و مذاکره یا نادیده گرفتن 
هنجارهای روابط بین الملل به منزله ایجاد فضای تنفس و فضاسازی برای اسرائیل علیه 
ایران است. در عین حال، ارسال سیگنال ضعف و پذیرش «دیکته» طرف مقابل هم منجر به 
تخریب پرستیژ قدرت و ایجاد تهدیدهای جدید علیه منافع ملی خواهد شد. نباید فراموش 
کنیم که «حق غنی  سازی» یک مؤلفه بنیادین در قدرت راهبردی ایران است. در فضای 
پساماشه ایران باید با حفظ و ارتقای ظرفیت های فنی خود (سطح غنی سازی و ذخایر)، 
به عنوان یک قدرت در آستانه هسته ای باقی بماند. در چارچوب رفتاری رئالیسم، ابهام 
هسته ای نوعی توازن وحشت را تحمیل می کند که بر اساس آن، دشمن قبل از هر حمله ای 
باید ریسک تبدیل شدن ایران به یک قدرت هسته ای عملیاتی را به حساب آورد. در عین حال 

هزینه های «برخورد تن به تن» با ایران یک وضعیت ویژه برای آمریکا محاسبه می شود.

نبرد مشروعیت و عدم مشروعیت
فعال شدن مکانیسم ماشه به طرف های غربی این فرصت را می دهد که اعلام کنند 
برنامه هسته ای ایران دیگر هیچ مشروعیتی در چارچوب قطع نامه های شورای امنیت ندارد. 
هدف این است که ایران به عنوان یک «یاغی» در نظام بین الملل معرفی شود تا هرگونه 

اقدام علیه آن (از تحریم تا حمله) توجیه شود.
در عین حال، افزایش سطح رایزنی های دیپلماتیک با طرف غربی و ایفای نقش جدی در 
فضای چندجانبه گرایی مورد توجه قرار خواهد گرفت. رژیم صهیونیستی یک هدف مشخص 
را دنبال می کند؛ انزوای کامل دیپلماتیک ایران و مانور روی فصل هفتم منشور ملل متحد 

توسط تل آویو دنبال می شود.
حفظ پنجره دیپلماسی از سمت ایران یک الزام در «جنگ دیپلماتیک» است. تجربه 
بی اعتنایی به هنجارهای دیپلماتیک یک واقعیت تلخ برای تهران است. مشروعیت زدایی از 
رفتار غرب به عنوان یک «آفند دیپلماتیک» باید مورد توجه قرار بگیرد. جنگ روایت ها برای 

اقناع در داخل و خارج از ایران در افکار عمومی یک زمین نبرد متفاوت است.
نباید فراموش کنیم که ابهام هسته ای ظرافت های ویژه ای دارد. عدم همکاری قطعی 
ایران با آژانس یا خروج از NPT به دشمنان این بهانه را می دهد که ایران در حال حرکت 

به سمت ساخت سلاح است؛ البته باید با آژانس از موضع قدرت تعامل شود. رفتار 
مشروط در فضای تبادل بسته های پیشنهادی امکان چانه زنی بالاتر را در اختیار تهران قرار 
می دهد. صدور قطع نامه های سخت تر و ارائه یک پرونده امنیتی از ایران به شورای امنیت، 
برای فراهم کردن زمینه های اقدام سخت تر یک توطئه ویژه است. تعمیق همکاری های 
استراتژیک با قدرت های شرقی مانند چین و روسیه (به ویژه در حوزه های انرژی، نظامی 
و فناوری)، همچنین، فعال سازی بیشتر «دیپلماسی همسایگی» برای کاهش تنش های 
منطقه ای. در نظام چندقطبی، وابستگی به یک قطب ضعیف کننده است. بالانس، قدرت 
چانه زنی ایران را در برابر آمریکا و اروپا افزایش می دهد و به ایران ابزاری برای دورزدن 

تحریم ها می دهد.

نیاز به تشدید بازدارندگی
در فضای پساماشه، امکان ازسرگیری جنگ ایران و اسرائیل یک سناریوی محتمل 
محسوب می شود. افزایش هزینه درگیری برای دشمن و حفظ برتری در محیط پیرامونی، 
یک فرایند منسجم است که هزینه های برخورد با ایران را به شدت افزایش می دهد. با 
توجه به تهدیدات رژیم صهیونیستی و آمریکا، بازدارندگی متعارف قوی ضروری است. 
نبرد در منطقه خاکستری، فشار را از داخل ایران به محیط پیرامونی منتقل می کند و مانع 
از شکل گیری یک فضای تنفس تهاجمی علیه ایران می شود. به موازات توجه به قدرت 
سخت، نمی توان از قدرت نرم به شکل مؤلفه بنیادین «امنیت درون زا» بی تفاوت عبور کرد. 
فراموش نکنیم که در جریان جنگ ۱۲ روزه، تل آویو روی گسل های اجتماعی و قومیتی 
حساب ویژه ای کرده بود اما در نهایت با خطای محاسباتی مواجه شد. اتاق فکر دشمن 
همچنان در حال تشدید فضای روانی پساماشه است تا سطح نارضایتی را در جامعه افزایش 
دهد. تسویه حساب های سیاسی و ایجاد اخلال در «اتحاد مقدس» افکار عمومی را در اختیار 

پروپاگاندای دشمن قرار می دهد.
ارسال پارازیت های داخلی بر سیگنال های رسمی تهران، یکی از نقاط آسیب پذیر ایران 
است. دشمن از این پارازیت ها برای دامن زدن به اختلافات داخلی و ایجاد تردید در مورد 
انسجام سیاست خارجی ایران استفاده می کند. تضعیف اراده جمعی و ایجاد بی ثباتی 
در تصمیم گیری های استراتژیک ایران یک مطلوبیت ویژه برای دشمن است. پارازیت های 
داخلی در عین حال به عنوان «جزئیات ویژه» در تصویرسازی مخرب علیه ایران مورد 

استفاده قرار می گیرد.

فرصت پنهان در ماشه
اسنپ بک آنچنان که فضای روانی القا می کند، خوف انگیز نیست اما پذیرش واقعیت 
و اعمال متوازن الزامات این امکان را به ایران می دهد که از یک تهدید بزرگ، یک فرصت 
ویژه خلق کند. فعال سازی مکانیسم ماشه بیش از آنکه اثرات اقتصادی فوری داشته باشد 
(چراکه تحریم های اصلی آمریکا از قبل برقرار بودند)، یک جنگ روانی و تبلیغاتی بزرگ 
علیه ایران است تا از طریق ایجاد ترس و نارضایتی در جامعه، به اهداف سیاسی خود برسد.
غلبه بر فشار روانی به تهران این امکان را می دهد که تصمیم گیری استراتژیک خود را 
از توهم «گشایش فوری» و مذاکرات بی نتیجه غربی رها سازد. شکستن این توهم، به ایران 

کمک می کند تا با وضوح بیشتری بر دکترین بالانس و روابط پایدار با شرق تمرکز کند.
مواجهه غرب با «تاب آوری سخت» ایران و افزایش ابهام هسته ای ممکن است به سمت 
نرمش حرکت کند. عنصر زمان در فضای پیش رو همانند یک شمشیر دولبه است که احتمال 

مذاکره موفق را افزایش می دهد.

رمز غلبه بر پساماشه
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